1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-6119
E-MAIL: fonoaudiologia@contato.ufsc.br

ATA N.° 151 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO

EM FONOAUDIOLOGIA

Ata da Sessão ordinária do Colegiado de curso de

graduação em Fonoaudiologia, realizada no dia 25 de

junho de 2021, às 13:30 horas, via webconferência.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta 1

minutos, via webconferência pela plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do colegiado 2

do curso de fonoaudiologia: Patrícia Haas (presidente), Karina Mary de Paiva, Aline Mara de 3

Oliveira,  Claudia Tiemi Mituuti Kitani, Fabiane Miron Stefani, Maria Rita Pimenta Rolim, 4

Daniela Polo Camargo da Silva e Ricardo Armini Caldas. O representante discente Guilherme 5

Cipriano também estava presente. 1. Apreciação e aprovação da pauta. Aprovada por 6

unanimidade.  2. Apreciação e aprovação da ata do Colegiado do Curso Nº 149. Foi aprovada 7

por unanimidade pelo colegiado. 3. Apreciação e aprovação da ata do NDE Nº 108.  Foi 8

aprovada por unanimidade pelo colegiado. 4. Homologação de edital – evento EIA. 9

Homologação aprovada por unanimidade. 5. Homologação Processo 23080.024862/2021-13 - 10

Interessado: Vivian Mora Idalêncio. Assunto: Pré-Requisito - Quebra Detalhamento: 11

solicitação de quebra de pré-requisito. Relatora: Profa. Claudia Tiemi Mituuti Kitani. Parecer 12

desfavorável ao pedido foi aprovado por unanimidade. 6. Homologação Processo 13

23080.020368/2021-80 - Interessado: Ailine Solange dos Santos Lopes Assunto: Pré Requisito 14

- Quebra Detalhamento: solicitação de quebra de pré-requisito. Relatora: Profa. Patrícia Haas. 15

Parecer favorável ao pedido foi aprovado por unanimidade. 7. Homologação Processo 16

23080.020917/2021-16 - -Interessado: Mariana Iza da Silva Teixeira pinto Assunto: Pré 17

Requisito - Quebra Detalhamento: solicitação de quebra de pré-requisito - aluna Mariana 18

Iza da Silva Teixeira pinto. Relatora: Profa. Profa. Patrícia Haas. Parecer favorável ao pedido foi 19

aprovado por unanimidade. 8. Homologação Processo 23080.021422/2021-12 - Interessado: 20

Ohana Louise Martins Seixas Assunto: Pré Requisito - Quebra Detalhamento: solicitação de 21

quebra de pré-requisito. aluna Ohana Louise. Relatora: Profa. Profa. Karina Mary. Parecer 22

favorável ao pedido foi aprovado por unanimidade. 9. Homologação Processo 23

23080.022126/2021-21 - Interessado: Guilherme de Souza Cipriano Assunto: Pré-Requisito - 24

Quebra Detalhamento: solicitação de quebra de pré-requisito - aluno Guilherme de Souza 25

Cipriano. Relatora: Profa. Patrícia Haas. Parecer favorável ao pedido foi aprovado por 26

unanimidade. 10. Homologação Processo 23080.022136/2021-66 - Interessado: Lorena 27

Monteiro da Cunha Assunto: Pré Requisito - Quebra Detalhamento: solicitação de quebra 28

de pré-requisito - aluna Lorena Monteiro da Cunha. Relatora: Profa. Patrícia Haas. Parecer 29

favorável ao pedido foi aprovado por unanimidade. 11. Homologação Processo 30

23080.022129/2021-64 - Interessado: Maria Eduarda Gomes Nunes Assunto: Pré Requisito - 31

Quebra Detalhamento: pedido de quebra de pré-requisito - aluna Maria Eduarda Gomes 32

Nunes. Relatora: Profa. Patrícia Haas. Parecer favorável ao pedido foi aprovado por unanimidade. 33

12. Homologação Processo 23080.022050/2021-33 -Interessado: Gustavo Vinicius Pequeno 34

Assunto: Pré Requisito - Quebra Detalhamento: pedido de quebra de pré-requisito FON7710. 35

Relatora: Profa. Karina Mary. Parecer desfavorável ao pedido foi aprovado por unanimidade. 13. 36

Homologação Processo 23080.022065/2021-00 - Interessado: Gustavo Vinicius Pequeno 37

Assunto: Pré Requisito - Quebra Detalhamento: solicitação de quebra FON 7607. Relatora: 38

 2

Profa. Patrícia Haas. Parecer desfavorável ao pedido foi aprovado por unanimidade. 14. 39

Homologação Processo 23080.022063/2021-11 - Interessado: Gustavo Vinicius Pequeno 40

Assunto: Pré-Requisito - Quebra Detalhamento: solicitação de quebra FON 7503. Relatora: 41

Profa. Profa. Claudia Tiemi Mituuti Kitani. Parecer favorável ao pedido foi aprovado por 42

unanimidade. A Profa. Maria Rita pediu a palavra e informou que observou que o referido aluno 43

não está totalmente comprometido com o curso. Alguns alunos desistem das disciplinas e depois 44

ficam solicitando quebras de pré-requisitos. Opinou ainda que o curso deve ser mais rígido quanto 45

às concessões de quebras de pré-requisitos.  15. Homologação Processo 23080.022466/2021-51 46

- Interessado: Julia Di Bernardi Maggessi Assunto: Pré Requisito - Quebra Detalhamento: 47

solicitação de quebra de pré-requisito FON 7404. Relatora: Profa. Patrícia Haas. Parecer 48

favorável ao pedido foi aprovado por unanimidade. 16. Homologação Processo 49

23080.022463/2021-18 - Interessado: Julia Di Bernardi Maggessi Assunto: Pré Requisito - 50

Quebra Detalhamento: Solicitação de quebra de pré-requisito FON 7606. Relatora: Profa. 51

Claudia Tiemi Mituuti Kitani. Parecer desfavorável ao pedido foi aprovado por unanimidade. 52

Informes: A Profa. Patrícia Haas informou que está fazendo uma varredura para encontrar erros 53

nos currículos 2016 e 2018 juntamente com a Profa. Renata Coelho Scharlach. Também agradece 54

a importante ajuda prestada pela Profa. Renata. Informou que foram enviados ofícios para ajustes 55

para o Departamento de Ensino, Departamento de Administração Escolar, Departamento de Libras 56

e Departamento de Fonoaudiologia. A Profa. Karina Mary de Paiva informou que deu parecer 57

positivo para validação da disciplina FON 7202 (Contexto Social e Saúde Coletiva II) em processo 58

da aluna Juliana de Assumpção. Solicitou aprovação do colegiado. Foi aprovado por unanimidade. 59

A Profa. Patrícia Haas informou ainda que a formatura do atual semestre foi agendada para o dia 60

01 de outubro de 2021 e solicitou que as notas dos formandos sejam enviadas para a secretaria do 61

curso até o dia 13 de setembro para que haja tempo hábil para os procedimentos administrativos. 62

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu, José Agostinho Barbosa de Souza, 63

Chefe de Expediente do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, lavrei a presente ata, que após 64

lida, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 25 de junho de 2021. 65

		2021-08-17T16:06:08-0300

		2021-08-17T16:11:50-0300

		2021-08-17T16:45:11-0300

		2021-08-17T17:03:44-0300

		2021-08-17T17:15:25-0300

		2021-08-17T17:49:02-0300

		2021-08-17T17:50:51-0300

		2021-08-17T18:03:10-0300

		2021-08-17T21:13:09-0300

		2021-08-18T07:51:42-0300